
 1. 예산요지
(단위:천원)

세 입 총 계 6,704,427    6,313,203    391,224-      94% 세 출 총 계 6,704,427    6,313,203    391,224-      94%

보조금수입 4,635,826       4,285,241       350,585-      92% 운영비 250,011         256,724         6,713        103%

이월금 972,695         932,056         40,639-       96% 사업비 5,428,761       5,121,463       307,298-      94%

사업수입 1,092,546       1,092,546       -            100%  예비비 및 기타 645,655         582,134         63,521-       90%

잡수입 3,360           3,360           -            100%  과년도지출 380,000         352,882         27,118-       93%

 2. 전 후 대비 예산비교
  1) 세입
     ▶ 보조금수입
       - 25년도 확정내시에 따른 보조금 예산 편성
     ▶ 이월금
       - 전년도 이월금 감소

  2) 세출
     ▶ 운영비, 사업비
       - 25년도 확정내시에 따른 보조금 예산 편성
     ▶ 예비비 및 기타
       - 반환금 감소
     ▶ 과년도지출
       - 아이돌보미 '25년 12월 급여 지출 감소

2025년 아이돌봄지원사업 세입·세출예산(안)

세          입 세          출

과목
(관)

2025년
본예산(A)

2025년
1차추경(B)

증감
(B-A)

%(B/A)
증감
(B-A)

2025년
본예산(A)

2025년
1차추경(B)

증감
(B-A)

%(B/A)



(단위:천원)

관 항 목 관 항 목

6,704,427    6,313,203    391,224-      94% 6,704,427 6,313,203 391,224-        94%

보조금수입 4,635,826    4,285,241    350,585-      92% 운영비 계 250,011 256,724 6,713          103%

보조금수입 소  계 4,635,826    4,285,241    350,585-      92% 인건비 소  계 218,058 232,486 14,429         107%

교부금 4,635,826    4,285,241    350,585-      92% 급여 166,300 170,551 4,251           103%

이월금 972,695      932,056      40,639-       96% 추가수당 2,800 - 2,800-           0%

이월금 소  계 972,695      932,056      40,639-       96% 명절상여금 15,958 - 15,958-          0%

전년도이월금 972,695      932,056      40,639-       96% 제수당 - 18,935 18,935          -

사업수입 1,092,546    1,092,546    -            100% 퇴직금 및 퇴직적립금 15,000 18,000 3,000           120%

이용자부담금 소  계 1,092,546    1,092,546    -            100% 4대보험료 18,000 25,000 7,000           139%

이용자부담금 1,092,546    1,092,546    -            100% 행정부대경비 소  계 31,953 24,238 7,715-          76%

잡수입 3,360        3,360        -            100% 업무추진비 2,400 2,400 -               -

잡수입 소  계 3,360        3,360        -            100% 여비 1,000 1,200 200             120%

기타잡수입 3,360        3,360        -            100% 일반수용비 22,275 14,331 7,944-           64%

제세공과금 6,278             6,307             29              100%

계 5,428,761 5,121,463 307,298-        94%

소  계 3,484,515 3,146,021 338,494-        90%

활동수당 3,281,470 2,942,476 338,994-         90%

명절상여금 200,000 200,000 -               -

취소수수료 3,045 3,045 -               -

카드수수료 - 500 500             -

소  계 895,300 875,996 19,304-         98%

아이돌보미 보험료 644,720 643,296 1,424-           100%

교육비 45,780 51,900 6,120           113%

센터장관리수당 4,800 4,800 -               100%

기타 200,000 176,000 24,000-          88%

건강검진비 소  계 6,000 6,500 500            108%

건강검진비 6,000 6,500 500             108%

소  계 1,042,946 1,092,946 50,000         105%

활동수당 1,042,546 1,092,546 50,000          105%

기타 400 400 -               -

계 645,655 582,134 63,521-         90%

예비비 및 기타 소  계 645,655 582,134 63,521-         90%

반환금 645,655 582,134 63,521-          90%

계 380,000 352,882 27,118-         93%

과년도지출 소  계 380,000 352,882 27,118-         93%

과년도지출 380,000 352,882 27,118-          93%

아이돌봄수당

아이돌보미
관리비

아이돌봄수당

예비비 및 기타

과년도지출

계

계

계

계

사업비

2025년
본예산(A)

2025년
1차추경(B)

증감(B-A) %(B/A)

세입 총계 세출 총계

2025년 아이돌봄지원사업 세입·세출 총괄표(안)

(세입,세출 총괄)

과        목
2025년

본예산(A)
2025년

1차추경(B)
증감(B-A) %(B/A)

과        목



관 항 목 잡수입

6,704,427      6,313,203      391,224-         94% 3,360 

계 4,635,826      4,285,241      350,585-         92% - 

소  계 4,635,826      4,285,241      350,585-         92% - 

4,285,241,000 

운영비 및 사업비 4,278,741,000 

아이돌보미 건강검진비 지원 6,500,000 

계 972,695         932,056         40,639-          96% - 

소  계 972,695         932,056         40,639-          96% - 

 전년도 이월금 932,055,742 

전년도이월금(보조금) 851,620,863 

전년도이월금(보조금) 2,264,500 

전년도이월금(사업수입) 77,583,913 

전년도이월금(사업수입) 186,466 

전년도이월금(교육비사업수입) 400,000 

계 1,092,546      1,092,546      -                  100% - 

소  계 1,092,546      1,092,546      -                  100% - 

1,092,546,000 

시간제서비스, 영아종일제서비스 1,092,546,000 

계 3,360            3,360            -                  100% 3,360 

소  계 3,360            3,360            -                  100% 3,360 

 기타예금이자수입 200,000 

기타예금이자수입 200,000 

 기타잡수입 3,000,000 

기타잡수입 3,000,000 

160,000 

기타잡수입 160,000 

- 

잡수입

3,360 - - - - 

기타잡수입 3,360             3,360             -                   100%

 돌보미본인부담금

잡수입

3,360 - - - 

- 

이용자부담금

1,092,546 - - 1,092,546 - 

이용자부담금 1,092,546      1,092,546      -                   100%
 본인부담금

사업수입

1,092,546 - - 1,092,546 

- - - 932,056 

이월금

932,056 - - - 932,056 

전년도이월금 972,695         932,056         40,639-           96%

350,585-         92%

 보조금수입

이월금

932,056 

932,056 

보조금수입

4,285,241 2,995,119 1,290,122 - - 

보조금수입

4,285,241 2,995,119 1,290,122 - - 

교부금 4,635,826      4,285,241      

아이돌봄지원사업 세입 총계 6,313,203 2,995,119 1,290,122 1,092,546 

2025년 아이돌봄지원사업 세입예산서(안)

(세 입) (단위:천원)

과        목
2025년

본예산(A)
2025년

1차추경(B)
 증감
(B-A)

%(B/A)
산     출     내     역     (  단 위 : 원  )

계 국고 지방비 사업수입 이월금



관 항 목 기타(이월금 및 잡수입) 

6,704,427         6,313,203         391,224-        94% 935,229 

계 250,011 256,724 6,713            103% - 

소  계 218,058 232,486 14,429          107% - 

계 170,551,380 

전담인력1 - 6호봉 2,841,000 × 3개월 8,523,000 

출산휴가   7호봉 741,000 × 2개월 1,482,000 

전담인력2 - 10호봉 2,822,400 × 6개월 16,934,400 

  11호봉 2,895,800 × 6개월 17,374,800 

전담인력3 - 4호봉 2,329,900 × 6개월 13,979,400 

  5호봉 2,391,600 × 6개월 14,349,600 

전담인력4 - 4호봉 2,329,900 × 2개월 4,659,800 

출산휴가   5호봉 229,900 × 2개월 459,800 

전담인력5 - 2호봉 2,245,700 × 2개월 4,491,400 

  3호봉 2,286,400 × 10개월 22,864,000 

전담인력6 - 31호봉 2,204,600 × 1개월 2,204,600 

  2호봉 2,245,700 × 9개월 20,211,300 

1호봉 393,680 × 1개월 393,680 

대체인력7 1호봉 2,204,600 × 10개월 22,046,000 

- 

대체인력8 3호봉 2,286,400 × 9개월 20,577,600 

계 - 

전담인력, 지원인력 - 

명절수당 계 - 

전담인력8 - 

제수당 계 18,934,790 

명절수당 계 16,127,640 

전담인력1 - 6호봉 2,841,000 × 60% 1,704,600 

  6호봉 - × 60% - 

전담인력2 - 10호봉 2,822,400 × 60% 1,693,440 

  11호봉 2,895,800 × 60% 1,737,480 

전담인력3 - 4호봉 2,329,900 × 60% 1,397,940 

  5호봉 2,391,600 × 60% 1,434,960 

전담인력4 - 4호봉 2,329,900 × 60% 1,397,940 

  4호봉 × 60% - 

전담인력5 - 2호봉 2,245,700 × 60% 1,347,420 

 3호봉 2,286,400 × 60% 1,371,840 

전담인력6 - 2호봉 2,245,700 × 60% 1,347,420 

대체인력7 - 1호봉 2,204,600 × 60% 1,322,760 

대체인력8 - 3호봉 2,286,400 × 60% 1,371,840 

계 2,807,150 

전담인력, 지원인력 7,150 

전담인력, 지원인력 2,800,000 

계 - 

전담인력 - 

퇴직금 계 18,000,000 

전담,지원인력 (1월~12월) 18,000,000 

4대 사회보험 (기관부담금) 계 25,000,000 

전담,지원인력 (1월~12월) 25,000,000 

소  계 31,953              24,238              7,715-            76% - 

업무추진비 계 2,400,000 

업무추진비 200,000 × 12회 2,400,000 

여비 계 1,200,000 

시외출장 200,000 × 6회 1,200,000 

일반수용비 계 14,331,370 

외부자문료 및 렌탈료 8,000,000 

필요물품 구매(사무용품, 활동지원품) 6,001,370 

아이돌보미 사원증 제작 11,000 × 30명 330,000 

제세공과금 계 6,306,920 

대표번호 이용료 8,710 × 12개월 104,520 

전화요금 20,200 × 12개월 242,400 

전기요금 및 수도세 230,000 × 12개월 2,760,000 

통합관리시스템 메세지 이용요금 250,000 × 12개월 3,000,000 

기타 공과금제세 200,000 

100%

행정부대경비

24,238 16,967 7,271 - 

업무추진비 2,400 2,400 -                    -

여비 1,000 1,200 200                120%

일반수용비 22,275 14,331 7,944-             64%

제세공과금 6,278 6,307 29                  

퇴직금 및 퇴직적립금 15,000                18,000                3,000             120%

4대보험료 18,000                25,000                7,000             139%

2,800-             0%
부가경비지원

명절상여금 15,958                -                        15,958-           0%

제수당 -                        18,935                18,935           #DIV/0!

부가경비지원

시간외수당

아이돌봄지원사업 세출 총계 6,309,971 2,992,987 1,289,209 1,092,546 

운영비

256,724 179,707 77,017 - 

인건비

232,486 162,740 69,746 - 

급여 166,300              170,551              4,251             103%

전담인력 및 지원인력

추가수당 2,800                 -                        

2025년 아이돌봄지원사업 세출예산서(안)

(세 출) (단위:천원)

과        목
 2025년

본예산(A)
 2025년

1차추경(B)
 증감
(B-A)

%(B/A)

산     출     내     역     (  단 위 : 원  )

계 국고 지방비(시비, 구군비) 사업수입



관 항 목 기타(이월금 및 잡수입) 

과        목
 2025년

본예산(A)
 2025년

1차추경(B)
 증감
(B-A)

%(B/A)

산     출     내     역     (  단 위 : 원  )

계 국고 지방비(시비, 구군비) 사업수입

계 5,428,761 5,121,463 307,298-        94% 400 

소  계 4,379,815 4,022,017 357,798-        92% - 

활동수당 계 2,942,475,540 

시간제서비스 및 질병감염아동지원서비스 1,580,964,000 

영아종일제서비스 225,330,000 

각종수당(연장,휴일,주휴,교육참석수당 등) 1,136,181,540 

제수당 계 - 

제수당 - 

명절상여금 계 200,000,000 

명절상여금 200,000,000 

취소수수료 계 3,045,000 

취소수수료 3,045,000 

카드수수료 계 500,000 

카드수수료 500,000 

퇴직금 계 340,000,000 

퇴직금 335,000,000 

퇴직적립금 운용수수료 5,000,000 

4대 사회보험 (기관부담금) 계 300,000,000 

4대 사회보험 (기관부담금) 300,000,000 

배상보험료 계 3,296,000 

배상보험료 3,296,000 

아이돌보미 현장오리엔테이션 계 2,400,000 

아이돌보미 현장실습 2,400,000 

아이돌보미 보수교육 계 45,000,000 

아이돌보미 보수교육 45,000,000 

채용심사(인적성검사비) 계 1,500,000 

채용심사(인적성검사비) 1,500,000 

집담회 및 정서치유 계 3,000,000 

집담회 및 정서치유 3,000,000 

아이돌보미 복무 및 처우 관리 지원 계 4,800,000 

아이돌보미 복무 및 처우 관리 지원 4,800,000 

기타 비용 계 176,000,000 

장애인고용부담금 150,000,000 

노무자문비 5,000,000 

외부자문비 11,000,000 

회계수수료 10,000,000 

소  계 6,000 6,500 500 108% - 

아이돌보미 건강검진비 지원 계 6,500,000 

아이돌보미 건강검진비 지원 6,500,000 

소  계 1,042,946 1,092,946 50,000 105% 400 

아이돌봄활동수당 계 1,092,546,000 

아이돌봄활동수당 1,092,546,000 

아이돌보미 집담회 및 소통강화프로그램 계 400,000 

아이돌보미 집담회 및 소통강화프로그램 400,000              

계 645,655 582,134 63,521-          90% 581,947 

소  계 645,655 582,134 63,521-          90% 581,947 

반환금 계 582,133,783 

반환금(보조금) 578,587,317 

반환금(사업수입) 186,466 

반환금 3,360,000 

계 380,000 352,882 27,118-          93% 352,882 

소  계 380,000 352,882 27,118-          93% 352,882 

과년도지출 계 352,881,959 

전년도이월금(보조금) 275,298,046 

전년도이월금(사업수입) 77,583,913 

과년도지출

352,882 - - - 

과년도지출

352,882 - - - 

과년도지출 380,000 352,882 27,118-           93%

예비비 및 기타

581,947 - - - 

예비비 및 기타

581,947 - - - 

반환금 645,655 582,134 63,521-           90%

- 

건강검진비 6,000 6,500 500                108%

아이돌봄수당

1,092,946 - - 1,092,546 

활동수당 1,042,546 1,092,546 50,000           105%

기타 400 400 -                    -

기타 200,000 176,000 24,000-           88%

건강검진비

6,500 - 6,500 

1,500 -                    100%

3,000 3,000 -                    100%

센터장
관리수당

4,800 4,800 -                    100%

아이돌보미
관리비

아이돌보미보험료

340,000 340,000 -                    100%

300,000 300,000 -                    100%

4,720 3,296 1,424-             70%

교육비

2,400 2,400 -                    100%

38,880 45,000 6,120             116%

1,500 

-                    -

취소수수료 3,045 3,045 -                    -

카드수수료 - 500 500                -

사업비

5,118,418 2,813,280 1,212,192 1,092,546 

아이돌봄수당

4,018,972 2,813,280 1,205,692 - 

활동수당 3,281,470 2,942,476 338,994-         90%

제수당 - - -                    #DIV/0!

명절상여금 200,000 200,000 




